
Reduktion i plejeboligkapacitet i 2019

Jf. SÆH-udvalgets budgetoplæg til B2019-22 er indarbejdet et reduktionsmål på 5,5 mio. kr. som effekt af Plejeboligplanen allerede i 2019.

Plejeboligplanen forventes godkendt af Byrådet i foråret 2019, hvor det konkretiseres hvilke og hvor mange plejeboliger, der i givet fald skal lukkes. Først herefter kan en lukning af plejeboligpladser iværksættes.

I lyset af det fremskredne tidspunkt for et beslutningsgrundlag vurderes det, at et reduktionsmål på 5,5 mio. kr. i 2019 vil være vanskeligt at realisere.

Reduktionsmålet på 5,5 mio. kr. svarer til halvårseffekten af en lukning af 32 plejeboliger, under forudsætning af, at beslutningen træffes ved Budgetvedtagelsen det forudgående år. Træffes beslutningen eksempelvis i maj 2019, kan der i gunstigste fald skønnes en effekt i 2019 på 1-2 mio. kr. svarende til 1-2 mdrs. effekt.

Grunden til at lukning af plejeboliger indebærer en indfasningsperiode er hensynet til

- Varsling til beboere og pårørende, dialog om alternative plejeboligmuligheder, selve flytteprocessen
- Genplacering/opsigelse af medarbejdere

Midlertidige pladser

Et alternativ eller et supplement til lukning af faste plejeboliger – som i ovenstående – kunne være en midlertidig lukning af midlertidige pladser.

Ved en midlertidig lukning af midlertidige plejeboliger vil ingen beboere skulle skifte bolig, og der vil ikke skulle ske afskedigelser. Dermed er der ingen indfasningsperiode forbundet med en lukning af midlertidige pladser. Til gengæld vil det økonomiske rationale kun realiseres gradvist i takt med, at medarbejderne kan omplaceres.

Der i dag er 54 midlertidige pladser. Den årlige driftsudgift pr. midlertidig plads udgør ca. 350.000 kr.

En besparelse på 4,0 mio. kr. ved lukning af midlertidige pladser svarer således til lukningen af 11,4 midlertidige pladser i et helt år. Forudsættes det, at en lukning kan iværksættes med fuld effekt fra juli 2019, skal der lukkes 22,8 midlertidige pladser for at opnå den samme besparelse.

En lukning af så mange af kommunens midlertidige pladser vil indebære en væsentlig risiko for merudgifter til færdigbehandlede patienter.